
Abstrakt  
 

 Diplomová práce je rozdělena do 9 kapitol. Úvodní kapitola nastiňuje témata, kterými 

se celá diplomová práce bude zabývat. Druhá kapitola přibližuje les přírodovědeckým 

pohledem. Vymezuje funkce lesa a zabývá se základními zdroji ohrožení lesa, které se stát 

přes své zákonodárství snaží omezit či odstranit. Dále následuje pasáž věnující se historii 

právní úpravy lesů na území našeho státu Kapitola s názvem ochrana pozemků určených k 

plnění funkcí lesa představuje les jako právní pojem. Nastiňuje ochranu lesních pozemků a 

přibližuje instituty, které se k ochraně těchto pozemků využívají. Čtvrtá část práce je 

věnována ochraně lesa před škodlivými činiteli. Navazujícím oddílem práce se dostáváme v 

rámci výkladu k tradičnímu institutu našeho lesního práva – k obecnému užívání lesa. Práce 

se dále zabývá specifickými zákony, které mimo lesní zákon, také ovlivňují systém ochrany 

našich lesů. Nejdůležitějším z nich je zákon o ochraně přírody a krajiny. Nedílnou součástí 

práce jsou i dvě poslední kapitoly zabývající se dozorem a odpovědností. Poslední kapitolu 

této diplomové práce tvoří finální shrnutí české právní úpravy ochrany lesa a její zhodnocení. 

 


